das UGCs a necessidade de ajuste ao valor recuperável.

Notas Explicativas

PÁGINA: 85 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - ANIMA HOLDING S.A. Versão : 1

46

15. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES

   Controladora  Consolidado

Contrato Valor captado Indexador
Taxa média

de juros
(anual)

Data de início Data final Forma de pagamento
Indicadores financeiros

(covenants)
31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023

Debêntures Ânima 2ª
emissão - série única

 350.000 CDI 3,48% 21/11/2019 11/11/2024

Juros semestrais a partir
de maio de 2020 e
principal semestral a
partir de novembro de
2021

Medidos semestralmente a partir
de dez/23 :
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
=< 3,5 (a partir de jun/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado / Despesas
financeiras > 1,3

- 73.810  - 73.810

Debêntures Ânima 4ª
emissão - série 1

 600.000 CDI 1,65% 28/12/2022 13/12/2027
Juros mensais e
principal em dezembro
de 2027

Medidos semestralmente  a partir
de dez/23:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
jun/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

594.616 586.233  594.616 586.233

Debêntures Ânima 4ª
emissão - série 2

 200.000 IPCA 8,05% 28/12/2022 13/12/2029
Juros mensais e
principal em dezembro
de 2028 e 2029

Medidos semestralmente  a partir
de dez/23:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
jun/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

187.869 202.751  187.869 202.751

Debêntures Ânima 5ª
emissão - série única (b)

(
b
)

200.000 CDI 1,92% 22/05/2024 15/05/2029
Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de maio de 2026.

Medidos semestralmente  a partir
de jun/24:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
dez/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

202.494 -  202.494 -

Debêntures Ânima 6ª
emissão - série única (c)

(
c
)

360.000 CDI 1,92% 20/08/2024 16/08/2029

Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de agosto de
2026.

Medidos semestralmente  a partir
de dez/24:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,0
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

375.130 -  375.130 -

Debêntures Inspirali
Brasil 1ª emissão (a)

(
a
)

2.000.000 CDI 2,60% 31/03/2022 30/03/2027

Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de março de
2024.

Medidos anualmente a partir de
mar/23:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma até mar/24 (inclusive)
<3,5 a partir de mar/24 (exclusive)
<3,0
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras > 1,3

- -  - 2.042.661

Debêntures Inspirali
Brasil 2ª emissão (a)

(
a
)

2.000.000 CDI 1,65% 27/05/2024 15/05/2029
Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de maio de 2027.

Medidos semestralmente a partir

[…]

31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023

de 2020
Principal semestral a
partir de março de
2023

- Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3 (a partir de mar/25 <
2,5)
- EBITDA ajustado/Despesa
financeira líquida >= 1,30

Banco ABC 1 (d)
(
d
)

100.000 CDI 3,25% 30/05/2023 01/06/2026

Juros trimestrais a partir
de agosto de 2023 e
principal trimestralmente
a partir de agosto de
2024.

- Medidos semestralmente:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma
a partir de junho/24 =< 3,5
a partir de jun/25 =< 3,0

- 100.375  - 100.375

Banco ABC 2 (d)
(
d
)

50.000 CDI 3,25% 15/08/2023 13/08/2026

Juros trimestrais a partir
de novembro de 2023
e principal
trimestralmente a partir
de novembro de 2024.

- Medidos semestralmente:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma
a partir de junho/24 =< 3,5
a partir de jun/25 =< 3,0

- 50.278  - 50.278

Banco ABC 3 (d)
(
d
)

140.000 CDI 1,75% 30/09/2024 27/09/2027

Juros trimestrais a partir
de dezembro de 2024
e principal
trimestralmente a partir
de dezembro de 2025.

Medidos semestralmente:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma
a partir de dez/24 =< 3,5
a partir de jun/25 =< 3,0

138.894 -  138.894 -

Banco do Brasil - Capital
de Giro 1 (e)

(
e
)

100.000 CDI 1,65% 28/06/2023 25/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

- Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3,5, a partir de
dezembro de 2023.

89.004 99.564  89.004 99.564

Banco do Brasil - Capital
de Giro 2 (e)

(
e
)

100.000 CDI 1,65% 27/04/2023 28/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

Não aplicável 82.889 99.486  82.889 99.486

Banco do Brasil - Capital
de Giro 3 (e)

(
e
)

98.000 CDI 1,65% 04/07/2023 25/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

- Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3,5, a partir de
dezembro de 2023.

90.194 104.566  90.194 104.566

Banco do Brasil - Capital
de Giro Rede (e)

(
e
)

262.143 CDI 1,65% 25/06/2021 25/09/2028

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA <
3,5, a partir de junho de 2024.

- -  126.692 195.533

Santander   60.000 CDI 3,78% 28/12/2023 20/12/2024
Juros mensais e
principal pago em
dezembro de 2024

Não aplicável - 10.005  - 10.005

Outros  105.897 -
2,30% a

9,55%
Diversas

Último em
28/03/2027

-
Medidos Semestralmente:
Dívida líquida/EBITDA < 3,5

47.447 44.045  47.993 44.057